Дело № 1-57/2026 (1-288/2025;)

УИД 05RS0021-01-2025-002071-67

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29 января 2026 года г. Каспийск

Каспийский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Шуаева Д.А.,

при секретаре судебного заседания Алишиховой Ш.Д.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Каспийск Аллахяровой Д.М.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Читилаевой М.М.,

представителя потерпевшей стороны УФПС РД АО «Почта России» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Приказом УФПС Республики Дагестан АО «Почта России» №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, назначена на должность начальника отделения почтовой связи № Управления Федеральной почтовой службы Республики Дагестан Акционерного общества «Почта России» (далее по тексту - ОПС №) расположенного по адресу ул. 

<

адрес>, РД.

ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО1, и работодателем в лице директора филиала УФПС Республики Дагестан ФИО3, заключен договор №-мо «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которого ФИО1, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба, в связи с чем обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба, нести материальную ответственность за причиненный ущерб.

В соответствии с должностной инструкцией утвержденной директором АО «Почта России» УФПС Республики Дагестан ФИО3 начальник отделения почтовой связи № Управления Федеральной почтовой службы Республики Дагестан Акционерного общества «Почта России» (далее по тексту - ОПС №) ФИО1, наделена административно - хозяйственными функциями. Согласно должностной инструкции ФИО1, выполняла следующие должностные обязанности: управление отделением почтовой связи, контроль приема, обработки и выдачи почтовых отправлений; контроль доставки печатной продукции до адресата; контроль оказания финансовых услуг в отделении почтовой связи; подготовку отчетности отделения почтовой связи; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты; осуществление контроля наличия обязательного ассортимента товара, осуществление обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС и несение полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществление переводов денежных средств; осуществление выплаты пенсии, пособий и других целевых выплат; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. Таким образом ФИО1, являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть обладала служебными полномочиями.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, занимая должность начальника отделения почтовой связи № Управления Федеральной почтовой службы Республики Дагестан Акционерного общества «Почта России», осуществляя административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, ведению контроля за кассовыми операциями, а также являясь материально -ответственным лицом, имея умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем их присвоения, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Управления Федеральной почтовой службы Республики Дагестан Акционерного общества «Почта России», по адресу: ул. 

<

адрес>, используя свое служебное положение, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно -опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России» и желая этого, совершила неоднократно присвоение вверенного ей имущества в виде части наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС Республики Дагестан АО «Почта России», тем самым похитила денежные средства в общей сумме 46 332,95 рублей и товарно-материальные ценности с наименованиями согласно инвентаризационным описям: бинт в количестве 2 шт., стоимостью 101,16 рублей; лейкопластырь в количестве 1 шт., стоимостью 34,42 рублей; конверт (001021036) в количестве 50 шт., стоимостью 113,5 рублей; кофе количество 52 шт., стоимостью 587,6 рублей; леденец чупа-чупс в количестве 36 шт., стоимостью 317,52 рублей; марля в количестве 1 шт., стоимостью 129,28 рублей; мармелад в количестве 1 шт., стоимостью 105,62 рублей; набор столовый в количестве 1 шт., стоимостью 2627,52 рублей; чай teessem 250 гр., в количестве 22 шт., стоимостью 3826,46 рублей; чай чабрец 100 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 211,30 рублей; альба автомат 900 гр. 8шт/м в количестве 4 шт., стоимостью 1092 рублей; лотерейные билеты «квест лотерея» в количестве 8 шт., стоимостью 800 рублей: почтовые марки «ЗПО» стоимостью 422,02 рублей, а всего чужое имущество стоимостью 10 554,78 рублей.

Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым УФПС Республики Дагестан АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 56 887,73 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и пояснила, что обстоятельства установленные следствием она признает, ущерб по данному уголовному делу возместила, присвоила денежные средства потерпевшей стороны в связи с тяжелым материальным положением.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами:

- показаниями данные в ходе судебного заседания представителем потерпевшей стороны УФПС Республики Дагестан АО «Почта России» ФИО2 в ходе которых он пояснил, что причинённый ФИО1 АО «Почта России» имущественный ущерб возмещен, претензий к ней не имеют,

- показаниями данными в ходе судебного заседания свидетелем Свидетель №1 в ходе которых пояснила, что они работали вместе с ФИО1 в АО «Почта России». ФИО1 занимала должность начальника ОПС. В ее обязанности входила доставка корреспонденции и продажа товара, находящегося на реализации в ОПС, а вырученные денежные средства передавала ФИО1

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №1 данным ею в ходе судебного заседания и предварительного следствия по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные ею в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что с 2013 года работает почтальоном в ОПС 368303, 

<

адрес> УФПС РД, расположенный по адресу ул. 

<

адрес>. В ее обязанности входит доставка корреспонденции и продажа товара, находящегося на реализации в ОПС. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должность начальника вышеуказанного ОПС занимала ФИО1 с которой ее связывали сугубо трудовые отношения. Денежные средства от реализации товаров она передавала начальнику ОПС ФИО1, которая производила соответствующую отметку в своей программе на рабочем персональном компьютере. ДД.ММ.ГГГГ в их ОПС комиссия Махачкалинского почтампа УФПС РД АО «Почта России» проводила инвентаризацию денежных средств и товарно-материальных ценностей. При указанной проверке была выявлена недостача, в ходе которой ФИО1 признала свою причастность к хищению денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем присвоения денежных средств полученных от нее от реализованной ей продукции, а так же присвоения товарно-материальных ценностей (л.д. №). После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердила их,

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний неявившегося свидетеля Свидетель №5, данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 1980 года работает в почтовой службе Республики Дагестан, в настоящее время - УФПС Республики Дагестан АО «Почта России», на занимаемой должности с сентября 2024 года, ранее занимала должность ведущего специалиста отдела производственных процессов. В ее должностные обязанности входит осуществление плановых проверок в отделениях почтовых связей АО «Почта России» расположенных на территории Республики Дагестан, на предмет хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей числящихся на балансе за ОПС.

В каждом отделении почтовой связи на персональном компьютере к которому имеется доступ только у начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» имеется специальная программа ЕАС ОПС в которой начальник отделения почтовой

связи регистрирует все финансовые операции, (как наличный так и безналичный расчет) в течении рабочего дня и по окончанию рабочего дня указанная программа автоматически выводит остаток наличных денежных средств в кассе ОПС. По результатам проведенных в течении рабочего дня финансовых операций программа автоматически формирует дневник формы 130, в котором отражаются все приходные и расходные операции в ОПС в течении рабочего дня. Под финансовыми операциями подразумевается реализация товарно-материальных ценностей, почтовых марок, отправка и выдача почтовых отправлений и тп. Для хранения наличных денежных средств в ОПС установлен лимит в обычные рабочие дни который составляет 25 000 рублей, в дни выплаты пособий 40 000 рублей, в случае если остаток превышает вышеуказанные суммы начальник ОПС направляет заявку в главную кассу службы инкассации Махачкалинского почтамта УФПС РД, которая должна приехать и забрать сверхлимитные остатки денежных средств в главную кассу Махачкалинского почтамта. По мимо почтовых получений и отправлений ОПС занимается реализацией товарно-материальных ценностей принадлежащих УФПС РД АО «Почта России». Под товарно-материальными ценностями подразумевается товары народного потребления бытовая химия, посуда, продукты питания, лотерейные билеты, почтовые марки и тп. Товарно-материальные ценности поступают в ОПС следующим образом. Отдел продажи товаров УФПС РД АО «Почта России» доставляет товар в ОПС, при получении товара производится выгрузка наименования и количества поступившего товара в вышеуказанную программу, с помощью которой и ведется учет товара. После того как начальник ОПС реализовал товар, он об этом обязан вносить сведения в программу ЕАС ОПС, с которой автоматически сведения попадают в программу 1С-АСКУ откуда данные выгружаются в бухгалтерию УФПС РД. В бухгалтерии УФПС РД АО «Почта России» имеются все сведения о движении денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок) и их остатков.

ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> расположенное по адресу ул. 

<

адрес> была назначена ФИО1 При назначении на должность ФИО1 комиссией Махачкалинского почтампа УФПС РД проводилась инвентаризация ОПС 368303, в состав которой входила она с Свидетель №6 являющейся сотрудницей УФПС РД, и председателем комиссии являлся Свидетель №2, так же при проведении указанной инвентаризации принимала участие непосредственно и сама ФИО1 Инвентаризация была направлена на установление соответствия суммы денежных средств в виде фактического остатка -суммы, которая поступила в кассу согласно сведениям из дневника ф-130, формируемый с помощью программы ЕАС ОПС, в котором работают начальники отделений, а также на соответствие в наличии товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок), которые фактически находятся в ОПС - сведениям, отраженным в системе 1С-АСКУ. Все сведения о приходе и расходе денежных средств ОПС фиксируются в дневнике ф-130, а сведения о товарно-материальных ценностях - в 1С-АСКУ. По итогам проведения инвентаризации были составлены инвентаризационные описи ТМЦ, ЗПО, и лотерейных билетов ДД.ММ.ГГГГ в каждом из которых расписалась ФИО1, то есть было установлено фактически имеющиеся в указанный день в ОПС товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 182 693,04 рублей и остаток знаков почтовой оплаты на сумму в размере 25 611,49 рублей. Так же был проверен остаток денежных средств имеющийся в указанный день в кассе ОПС который составлял 87 342,17 рублей. После чего был составлен акт приема-передачи остатка кассы денежных средств, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих товарно-материальных ценностей, в котором расписались все члены комиссии и ФИО1 Согласно указанному акту при приеме на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> ФИО1 был принят остаток денежных средств (далее по тексту ООК) который составлял 87 342,17 рублей, остаток знаков почтовой оплаты (далее по тексту ЗПО) на общую сумму в размере 25 611,49 рублей и остаток коммерческого товара (далее по тексту ТМЦ) на общую сумму в размере 182 693,04 рублей (л.д. №),

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний неявившегося свидетеля Свидетель №4, данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 2023 года работает в УФПС РД по 

<

адрес>, на занимаемой должности в его обязанности входит осуществление следующих функций: проведение служебных проверок по фактам хищения денежных средств и недостачи товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС РД АО «Почта России».

В каждом отделении почтовой связи на персональном компьютере к которому имеется доступ только у начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» имеется специальная программа ЕАС ОПС в которой начальник отделения почтовой связи регистрирует все финансовые операции, (как наличный так и безналичный расчет) в течении рабочего дня и по окончанию рабочего указанная программа автоматически выводит остаток наличных денежных средств в кассе ОПС. По результатам проведенных в течении рабочего дня финансовых операций программа автоматически формирует дневник формы 130, в котором отражаются все приходные и расходные операции в ОПС в течении рабочего дня. Под финансовыми операциями подразумевается реализация товарно-материальных ценностей, почтовых марок, отправка и выдача почтовых отправлений и тп. Для хранения наличных денежных средств в ОПС установлен лимит в обычные рабочие дни который составляет 25 000 рублей, в дни выплаты пособий 40 000 рублей, в случае если остаток превышает вышеуказанные суммы начальник ОПС направляет заявку в главную кассу службы инкассации Махачкалинского почтамта УФПС РД, которая должна приехать и забрать сверхлимитные остатки денежных средств в главную кассу Махачкалинского почтамта. По мимо почтовых получений и отправлений ОПС занимается реализацией товарно-материальных ценностей принадлежащих УФПС РД АО «Почта России». Под товарно-материальными ценностями подразумевается товары народного потребления бытовая химия, посуда, продукты питания, почтовые марки, лотерейные билеты и тп. Товарно-материальные ценности поступают в ОПС следующим образом. Отдел продажи товаров УФПС РД АО «Почта России» доставляет товар в ОПС, при получении товара производится выгрузка наименования и количества поступившего товара в вышеуказанную программу, с помощью которой и ведется учет товара. После того как начальник ОПС реализовал товар, он об этом обязан вносить сведения в программу ЕАС ОПС, с которой автоматически сведения попадают в программу 1С-АСКУ откуда данные выгружаются в бухгалтерию УФПС РД. В бухгалтерии УФПС РД АО «Почта России» имеются все сведения о движении денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок) и их остатков.

ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> расположенное по адресу ул. 

<

адрес> была назначена ФИО1 При назначении на должность ФИО1 с участием комиссии был составлен акт приема-передачи остатка кассы денежных средств, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих товарно-материальных ценностей с участием предыдущего начальника. При приеме на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> ФИО1 был принят остаток денежных средств (далее по тексту ООК) который составлял 87 342,17 рублей, остаток знаков почтовой оплаты (далее по тексту ЗПО) на общую сумму в размере 25 611,49 рублей и остаток коммерческого товара (далее по тексту ТМЦ) на общую сумму в размере 182 693,04 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление об увольнении с занимаемой должности. С этой целью при увольнении ФИО1 была создана комиссия для осуществления приема и передачи вверенного ей ранее имущества.

Так ДД.ММ.ГГГГ комиссией с участием непосредственно с ФИО1 была произведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств (ООК) в кассе на общую сумму в размере 46 332,95 рублей, товарно-

материальных ценностей (ТМЦ) на общую сумму в размере 12 618,52 рублей и ЗПО (почтовые марки) на общую сумму в размере 903,53 рублей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Недостача была выявлена следующим образом была осуществлена сверка фактического наличия денежных средств с данными дневника формы 130 сформированного с помощью вышеуказанной программы ЕАС ОПС. Товарно-материальные ценности (ТМЦ) и ЗПО (почтовые марки) так же было проверено их фактическое наличие в результате которого были составлены инвентаризационные описи, которые в последующем были сверены с данными с бухгалтерии УФПС РД полученные с программы 1С-АСКУ, при сверке которой и была выявлена недостача товарно-материальных ценностей и ЗПО.

По завершению инвентаризации им совместно с сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД ФИО4, и Свидетель №3, проведено служебное расследование, в ходе которого проанализированы сформированные в актах и ведомостях сведения, по результатам составлен акт.

Так в ходе проведенного им совместно с сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД было установлено, что согласно акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ составленного при вступлении ФИО1 в должность начальника ОПС, последней были приняты в кассе денежные средства в сумме 87 342,17 рублей, что соответствует строке «остаток в кассе на конец дня с учетом корректировки» в ежедневном отчете о движении денежных средств согласно дневнику ф. 130 на ДД.ММ.ГГГГ Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ установлено фактическое наличие денежных средств в кассе в сумме 90 950 рублей, в то время как в кассе согласно дневнику ф. 130 должно было находится 137 282,95 рублей. Разность между суммой в дневнике ф. 130 которая должна была находится в кассе на ДД.ММ.ГГГГ и фактически обнаруженной в кассе на момент проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составляет 46 332,95 рублей, которая образовалась в период работы ФИО1 в должности начальника отделения ОПС 368303 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Что касаемо ЗПО (почтовых марок) согласно акту приема-передачи ФИО1 при вступлении в должность ДД.ММ.ГГГГ получила ЗПО на сумму 25 611,49 рублей. Согласно отчету о движении денежных ЗПО за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступлений ЗПО за данный период времени не было, а реализация ЗПО за указанный период составила на сумму в размере 5 334 рублей. При проведении инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ фактически обнаруженная в ОПС и внесенная в акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ сумма ЗПО составила 19 855,47 рублей. Следовательно, сумма недостачи ЗПО составляет разница между суммой 25611,49 рублей с суммой в размере 5334 рублей (реализованное ЗПО с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и с суммой 19855,47 рублей (фактически обнаруженное в ОПС ЗПО на ДД.ММ.ГГГГ) которая составляет 422,02 рублей. Итого недостача ЗПО за период осуществления трудовой деятельности ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ является сумма в размере 422,02 рублей.

Что касаемо товарно-материальных ценностей, для объективного установления размера суммы недостачи товарно-материальных ценностей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им был проведен анализ инвентаризационных описей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а так же отчета о движении товара выгруженного из АСКУ 1С Предприятие за исследуемый период. В ходе проведенного анализа была установлена недостача товарно-материальных ценностей, в число которых входят и лотерейные билеты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 132,76 рублей.

По итогам ведомственного расследования комиссия было установлено, что сумма недостачи денежных средств (ООК), сумма недостачи товарно-материальных ценностей (ТМЦ) и сумма недостдчи почтовых марок (ЗПО) составляет в размере 56 887,73 рублей, которая образовалась за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 являлась материально ответственным лицом, должна была организовать должную работу ОПС, действовать в соответствии с должностной инструкцией, но несмотря на это совершила противоправные действия, используя служебное положение, которое наделяло ее организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями. ФИО1 была приглашена, ею сформирована объяснительная, согласно содержанию которой она признала свою вину. Какое-либо давление на нее не оказывалось, добровольно согласилась возместить причиненный ущерб, но не стала этого делать. В качестве мотива, побудившего ее совершить противоправные действия, называла низкую материальную обеспеченность, семейные обстоятельства (л.д. №),

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний неявившегося свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 2004 года работает в УФПС РД по 

<

адрес>, на занимаемой должности в его обязанности входит осуществление следующих функций: проведение служебных проверок по фактам хищения денежных средств и недостачи товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС РД АО «Почта России».

В каждом отделении почтовой связи на персональном компьютере к которому имеется доступ только у начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» имеется специальная программа ЕАС ОПС в которой начальник отделения почтовой связи регистрирует все финансовые операции, (как наличный так и безналичный расчет) в течении рабочего дня и по окончанию рабочего указанная программа автоматически выводит остаток наличных денежных средств в кассе ОПС. По результатам проведенных в течении рабочего дня финансовых операций программа автоматически формирует дневник формы 130, в котором отражаются все приходные и расходные операции в ОПС в течении рабочего дня. Под финансовыми операциями подразумевается реализация товарно-материальных ценностей, почтовых марок, отправка и выдача почтовых отправлений и тп. Для хранения наличных денежных средств в ОПС установлен лимит в обычные рабочие дни который составляет 25 000 рублей, в дни выплаты пособий 40 000 рублей, в случае если остаток превышает вышеуказанные суммы начальник ОПС направляет заявку в главную кассу службы инкассации Махачкалинского почтамта УФПС РД, которая должна приехать и забрать сверхлимитные остатки денежных средств в главную кассу Махачкалинского почтамта. По мимо почтовых получений и отправлений ОПС занимается реализацией товарно-материальных ценностей принадлежащих УФПС РД АО «Почта России». Под товарно-материальными ценностями подразумевается товары народного потребления бытовая химия, посуда, продукты питания, почтовые марки, лотерейные билеты и тп. Товарно-материальные ценности поступают в ОПС следующим образом. Отдел продажи товаров УФПС РД АО «Почта России» доставляет товар в ОПС, при получении товара производится выгрузка наименования и количества поступившего товара в вышеуказанную программу, с помощью которой и ведется учет товара. После того как начальник ОПС реализовал товар, он об этом обязан вносить сведения в программу ЕАС ОПС, с которой автоматически сведения попадают в программу 1С-АСКУ откуда данные выгружаются в бухгалтерию УФПС РД. В бухгалтерии УФПС РД АО «Почта России» имеются все сведения о движении денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок) и их остатков.

ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> расположенное по адресу ул. 

<

адрес> была назначена ФИО1 При назначении на должность ФИО1 с участием комиссии был составлен акт приема-передачи остатка кассы денежных средств, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих товарно-материальных ценностей с участием предыдущего начальника. При приеме на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> ФИО1 был принят остаток денежных средств (далее по тексту ООК) который составлял 87 342,17 рублей, остаток знаков почтовой оплаты (далее по тексту ЗПО) на общую сумму в размере 25 611,49 рублей и остаток коммерческого товара (далее по тексту ТМЦ) на общую сумму в размере 182 693,04 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление об увольнении с занимаемой должности. С этой целью при увольнении ФИО1 была создана комиссия для осуществления приема и передачи вверенного ей ранее имущества.

Так ДД.ММ.ГГГГ комиссией с участием непосредственно с ФИО1 была произведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств (ООК) в кассе на общую сумму в размере 46 332,95 рублей, товарно-материальных ценностей (ТМЦ) на общую сумму в размере 12 618,52 рублей и ЗПО (почтовые марки) на общую сумму в размере 903,53 рублей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Недостача была выявлена следующим образом была осуществлена сверка фактического наличия денежных средств с данными дневника формы 130 сформированного с помощью вышеуказанной программы ЕАС ОПС. Товарно-материальные ценности (ТМЦ) и ЗПО (почтовые марки) так же было проверено их фактическое наличие в результате которого были составлены инвентаризационные описи, которые в последующем были сверены с данными с бухгалтерии УФПС РД полученные с программы 1С-АСКУ, при сверке которой и была выявлена недостача товарно-материальных ценностей и ЗПО.

По завершению инвентаризации им совместно с сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД ФИО4, и ФИО5, проведено служебное расследование, в ходе которого проанализированы сформированные в актах и ведомостях сведения, по результатам составлен акт.

Так в ходе проведенного им совместно с сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД было установлено, что согласно акту приема-передачи от 02.08.2024 составленного при вступлении ФИО1 в должность начальника ОПС, последней были приняты в кассе денежные средства в сумме 87 342,17 рублей, что соответствует строке «остаток в кассе на конец дня с учетом корректировки» в ежедневном отчете о движении денежных средств согласно дневнику ф. 130 на 02.08.2024 г. Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств от 02.09.2024 установлено фактическое наличие денежных средств в кассе в сумме 90 950 рублей, в то время как в кассе согласно дневнику ф. 130 должно было находится 137 282,95 рублей. Разность между суммой в дневнике ф. 130 которая должна была находится в кассе на 02.09.2024 и фактически обнаруженной в кассе на момент проведения инвентаризации 02.09.2024 составляет 46 332,95 рублей, которая образовалась в период работы ФИО1 в должности начальника отделения ОПС 368303 за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024.

Что касаемо ЗПО (почтовых марок) согласно акту приема-передачи ФИО1 при вступлении в должность 02.08.2024 получила ЗПО на сумму 25 611,49 рублей. Согласно отчету о движении денежных ЗПО за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024 поступлений ЗПО за данный период времени не было, а реализация ЗПО за указанный период составила на сумму в размере 5 334 рублей. При проведении инвентаризации 02.09.2024 фактически обнаруженная в ОПС и внесенная в акт приема-передачи от 02.09.2024 сумма ЗПО составила 19 855,47 рублей. Следовательно, сумма недостачи ЗПО составляет разница между суммой 25611,49 рублей с суммой в размере 5334 рублей (реализованное ЗПО с 02.08.2024 по 02.09.2024) и с суммой 19855,47 рублей (фактически обнаруженное в ОПС ЗПО на 02.09.2024) которая составляет 422,02 рублей. Итого недостача ЗПО за период осуществления трудовой деятельности ФИО1 за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024 является сумма в размере 422,02 рублей.

Что касаемо товарно-материальных ценностей, для объективного установления размера суммы недостачи товарно-материальных ценностей за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024 ими был проведен анализ инвентаризационных описей от 02.08.2024 и 02.09.2024, а так же отчета о движении товара выгруженного из АСКУ 1С Предприятие за исследуемый период. В ходе проведенного анализа была установлена недостача товарно-материальных ценностей, в число которых входят и лотерейные билеты за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024 в размере 10 132,76 рублей.

По итогам ведомственного расследования комиссия было установлено, что сумма недостачи денежных средств (ООК), сумма недостачи товарно-материальных ценностей (ТМЦ) и сумма недостачи почтовых марок (ЗПО) составляет в размере 56 887,73 рублей, которая образовалась за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024.

ФИО1 являлась материально ответственным лицом, должна была организовать должную работу ОПС, действовать в соответствии с должностной инструкцией, но несмотря на это совершила противоправные действия, используя служебное положение, которое наделяло ее организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными функциями. ФИО1 была приглашена, ею сформирована объяснительная, согласно содержанию которой она признала свою вину. Какое-либо давление на нее не оказывалось, добровольно согласилась возместить причиненный ущерб, но не стала этого делать. В качестве мотива, побудившего ее совершить противоправные действия, называла низкую материальную обеспеченность, семейные обстоятельства (л.д. № 129-134),

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний неявившегося свидетеля Свидетель №2, данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 2017 года работаю в УФПС РД АО «Почта России», на занимаемой должности начальника Махачкалинского почтампа УФПС РД АО «Почта России» с 2017 года. В должностные обязанности входит осуществление оказания почтовых услуг населению, так же являюсь членом комиссии при проведении ревизии почтовых отделений Махачкалинского почтампа.

В каждом отделении почтовой связи на персональном компьютере к которому имеется доступ только у начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» имеется специальная программа ЕАС ОПС в которой начальник отделения почтовой связи регистрирует все финансовые операции, (как наличный так и безналичный расчет) в течении рабочего дня и по окончанию рабочего дня указанная программа автоматически выводит остаток наличных денежных средств в кассе ОПС. По результатам проведенных в течении рабочего дня финансовых операций программа автоматически формирует дневник формы 130, в котором отражаются все приходные и расходные операции в ОПС в течении рабочего дня. Под финансовыми операциями подразумевается реализация товарно-материальных ценностей, почтовых марок. отправка и выдача почтовых отправлений и тп. Для хранения наличных денежных средств в ОПС установлен лимит в обычные рабочие дни который составляет 25 000 рублей, в дни выплаты пособий 40 000 рублей, в случае если остаток превышает вышеуказанные суммы начальник ОПС направляет заявку в главную кассу службы инкассации Махачкалинского почтамта УФПС РД, которая должна приехать и забрать сверхлимитные остатки денежных средств в главную кассу Махачкалинского почтамта. По мимо почтовых получений и отправлений ОПС занимается реализацией товарно-материальных ценностей принадлежащих УФПС РД АО «Почта России». Под товарно-материальными ценностями подразумевается товары народного потребления бытовая химия, посуда, продукты питания, лотерейные билеты, почтовые марки и тп. Товарно-материальные ценности поступают в ОПС следующим образом. Отдел продажи товаров УФПС РД АО «Почта России» доставляет товар в ОПС, при получении товара производится выгрузка наименования и количества поступившего товара в вышеуказанную программу, с помощью которой и ведется учет товара. После того как начальник ОПС реализовал товар, он об этом обязан вносить сведения в программу ЕАС ОПС, с которой автоматически сведения попадают в программу 1С-АСКУ откуда данные выгружаются в бухгалтерию УФПС РД. В бухгалтерии УФПС РД АО «Почта России» имеются все сведения о движении денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок) и их остатков.

ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> расположенное по адресу ул. 

<

адрес> была назначена ФИО1 При назначении на должность ФИО1 комиссией Махачкалинского почтампа УФПС РД проводилась инвентаризация ОПС 368303, в состав которой как председатель комиссии входил я, с другими членами комиссии Свидетель №5, и Свидетель №6 являющиеся сотрудницами УФПС РД, так же при проведении указанной инвентаризации принимала участие непосредственно и сама ФИО1 Инвентаризация была направлена на установление соответствия суммы денежных средств в виде фактического остатка - суммы, которая поступила в кассу согласно сведениям из дневника ф-130, формируемый с помощью программы ЕАС ОПС, в котором работают начальники отделений, а также на соответствие в наличии товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок), которые фактически находятся в ОПС - сведениям, отраженным в системе 1С-АСКУ. Все сведения о приходе и расходе денежных средств ОПС фиксируются в дневнике ф-130, а сведения о товарно-материальных ценностях - в 1С-АСКУ. По итогам проведения инвентаризации были составлены инвентаризационные описи ТМЦ, ЗПО, и лотерейных билетов ДД.ММ.ГГГГ в каждом из которых расписалась ФИО1, то есть было установлено фактически имеющиеся в указанный день в ОПС товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 182 693,04 рублей и остаток знаков почтовой оплаты на сумму в размере 25 611,49 рублей. Так же был проверен остаток денежных средств имеющийся в указанный день в кассе ОПС который составлял 87 342,17 рублей. После чего был составлен акт приема-передачи остатка кассы денежных средств, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих товарно-материальных ценностей, в котором расписались все члены комиссии и ФИО1 Согласно указанному акту при приеме на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> ФИО1 был принят остаток денежных средств (далее по тексту ООК) который составлял 87 342,17 рублей, остаток знаков почтовой оплаты (далее по тексту ЗПО) на общую сумму в размере 25 611,49 рублей и остаток коммерческого товара (далее по тексту ТМЦ) на общую сумму в размере 182 693,04 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление об увольнении с занимаемой должности. С этой целью при увольнении ФИО1 была создана комиссия для осуществления приема и передачи вверенного ей ранее имущества.

Так ДД.ММ.ГГГГ комиссией Махачкалинского почтампа УФПС РД с участием непосредственно с ФИО1 была произведена инвентаризация, в состав которой как председатель комиссии входил я, с другими членами комиссии Свидетель №8, Свидетель №7, и Свидетель №6 являющиеся сотрудницами УФПС РД, так же при проведении указанной инвентаризации принимала участие непосредственно и сама ФИО1 Инвентаризация была направлена на установление соответствия суммы денежных средств в виде фактического остатка -суммы, которая поступила в кассу согласно сведениям из дневника ф-130, формируемый с помощью программы ЕАС ОПС, в котором работают начальники отделений, а также на соответствие в наличии товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок), которые фактически находятся в ОПС - сведениям, отраженным в системе 1С-АСКУ. Все сведения о приходе и расходе денежных средств ОПС фиксируются в дневнике ф-130, а сведения о товарно-материальных ценностях - в 1С-АСКУ. По итогам проведения инвентаризации были составлены инвентаризационные описи ТМЦ, ЗПО, и лотерейных билетов 02.09.2024 г. в каждом из которых расписалась ФИО1, то есть было установлено фактически имеющиеся в указанный день в ОПС товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 201 276,90 рублей и остаток знаков почтовой оплаты на сумму в размере 19855,47 рублей. Так же был проверен остаток денежных средств имеющийся в указанный день в кассе ОПС который составлял 90 950 рублей. В ходе инвентаризации стало очевидно, что имеет место быть значительная недостача как денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок). В инвентаризации участвовала непосредственно ФИО1, которая по результатам обнаружения недостачи, открыто признала свою вину в хищении имущества, принадлежащего УФПС РД, объясняя свои действия сложным финансовым положением, необходимостью кормить малолетних детей, а также тем, что она имела возможность

использовать свое служебное положение, которое наделяло ее организационно-распорядительными, финансово-хозяйственными функциями, что облегчило ей достижение корыстных целей.

По результатам инвентаризации был сформирован акт инвентаризации наличных денежных средств от 02.09.2024 г., согласно которому недостача денежных средств составила 46 332,95 рублей, сумма была установлена следующим образом, на момент инвентаризации в кассе имелись денежные средства в размере 90950 рублей, хотя фактически согласно программе остаток денежных средств должен был составлять 137 282,95 рублей, с учетом разницы указанной суммы от имеющихся в кассе денежных средств недостача составила 46332,95 рублей.

Товарно-материальные ценности и ГЗПО (почтовые марки) было проверено их фактическое наличие в результате которого 02.09.2024 были составлены 3 инвентаризационные описи с участием ФИО1, в каждой из которых расписалась ФИО1, которые в последующем были сверены с данными с бухгалтерии УФПС РД полученные с программы 1С-АСКУ (сличительные ведомости), при сверке инвентаризационных описей от 02.09.2024 с сличительными ведомостями была выявлена недостача товарно-материальных ценностей (ТМЦ) на общую сумму в размере 12 618,52 рублей и ЗПО (почтовые марки) на общую сумму в размере 903,53 рублей. После чего 02.09.2024 был составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров в котором расписались все члены комиссии, а так же непосредственно сама ФИО1 Все вышеперечисленные документы в последующем были представлены в службу почтовой и экономической безопасности УФПС РД для проведения служебной проверки. На основании проведенной инвентаризации и анализа сведений в отношении ФИО1 сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД проведена служебная проверка (расследование), по результатам которого составлен акт, в котором отражены обстоятельства хищения бюджетных средств и имущества. В ходе служебной проверки было установлено, что сумма недостачи денежных средств (ООК) составило 46 332,95 рублей, сумма недостачи товарно-материальных ценностей (ТМЦ) составило 10 132,76 рублей и сумма недостачи почтовых марок (ЗПО) составило 422,04 рублей, итого на общую сумму в размере 56 887,73 рублей, которая образовалась за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024.

Так же хочу добавить, что сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД были проанализированы инвентаризационные описи от 02.08.2024 и 02.09.2024, а так же отчета о движении товара выгруженного из АСКУ 1С предприятие за указанный период, верной является сумма недостачи установленная сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД, так как мной совместно с членами комиссии являющихся сотрудниками Махачкалинского почтампа УФПС РД недостача была установлена лишь на основании анализа инвентаризационной описи 02.09.2024 с отчетом о движении товара выгруженного из АСКУ 1С, т.е. указанной комиссией были учтены сведения недостачи образовавшиеся до инвентаризации проведенной 02.08.2024, что является неверным. Сумма недостачи ЗПО в размере 4 81,51 рублей и сумма недостачи товарно-материальных ценностей в размере 2 485,76 рублей образовалась за предыдущим начальником ОПС, т.е. до вступления ФИО1 в должность начальника ОПС 02.08.2024 (л.д. № 145-150),

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний неявившегося свидетеля Свидетель №6, данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 2019 года работает в УФПС РД АО «Почта России», на занимаемой должности ведущего специалиста ОПТНП Махачкалинского почтампа УФПС РД АО «Почта России» с 2023 года. В должностные обязанности входит осуществление оказания почтовых услуг населению, так же является членом комиссии при проведении ревизии почтовых отделений Махачкалинского почтампа.

В каждом отделении почтовой связи на персональном компьютере к которому имеется доступ только у начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» имеется специальная программа ЕАС ОПС в которой начальник отделения почтовой связи регистрирует все финансовые операции, (как наличный так и безналичный расчет) в течении рабочего дня и по окончанию рабочего дня указанная программа автоматически выводит остаток наличных денежных средств в кассе ОПС. По результатам проведенных в течении рабочего дня финансовых операций программа автоматически формирует дневник формы 130, в котором отражаются все приходные и расходные операции в ОПС в течении рабочего дня. Под финансовыми операциями подразумевается реализация товарно-материальных ценностей, почтовых марок, отправка и выдача почтовых отправлений и тп. Для хранения наличных денежных средств в ОПС установлен лимит в обычные рабочие дни который составляет 25 000 рублей, в дни выплаты пособий 40 000 рублей, в случае если остаток превышает вышеуказанные суммы начальник ОПС направляет заявку в главную кассу службы инкассации Махачкалинского почтамта УФПС РД, которая должна приехать и забрать сверхлимитные остатки денежных средств в главную кассу Махачкалинского почтамта. По мимо почтовых получений и отправлений ОПС занимается реализацией товарно-материальных ценностей принадлежащих УФПС РД АО «Почта России». Под товарно-материальными ценностями подразумевается товары народного потребления бытовая химия, посуда, продукты питания, лотерейные билеты, почтовые марки и тп. Товарно-материальные ценности поступают в ОПС следующим образом. Отдел продажи товаров УФПС РД АО «Почта России» доставляет товар в ОПС, при получении товара производится выгрузка наименования и количества поступившего товара в вышеуказанную программу, с помощью которой и ведется учет товара. После того как начальник ОПС реализовал товар, он об этом обязан вносить сведения в программу ЕАС ОПС, с которой автоматически сведения попадают в программу 1С-АСКУ откуда данные выгружаются в бухгалтерию УФПС РД. В бухгалтерии УФПС РД АО «Почта России» имеются все сведения о движении денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок) и их остатков.

ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> расположенное по адресу ул. 

<

адрес> была назначена ФИО1 При назначении на должность ФИО1 комиссией Махачкалинского почтампа УФПС РД проводилась инвентаризация ОПС 368303, в состав которой как председатель комиссии входил Свидетель №2, с другими членами комиссии Свидетель №5, являющийся сотрудницей УФПС РД, и с ней, так же при проведении указанной инвентаризации принимала участие непосредственно и сама ФИО1 Инвентаризация была направлена на установление соответствия суммы денежных средств в виде фактического остатка - суммы, которая поступила в кассу согласно сведениям из дневника ф-130, формируемый с помощью программы ЕАС ОПС, в котором работают начальники отделений, а также на соответствие в наличии товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок), которые фактически находятся в ОПС - сведениям, отраженным в системе 1С-АСКУ. Все сведения о приходе и расходе денежных средств ОПС фиксируются в дневнике ф-130, а сведения о товарно-материальных ценностях - в 1С-АСКУ. По итогам проведения инвентаризации были составлены инвентаризационные описи ТМЦ, ЗПО, и лотерейных билетов ДД.ММ.ГГГГ в каждом из которых расписалась ФИО1, то есть было установлено фактически имеющиеся в указанный день в ОПС товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 182 693,04 рублей и остаток знаков почтовой оплаты на сумму в размере 25 611,49 рублей. Так же был проверен остаток денежных средств имеющийся в указанный день в кассе ОПС который составлял 87 342,17 рублей. После чего был составлен акт приема-передачи остатка кассы денежных средств, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих товарно-материальных ценностей, в котором расписались все члены комиссии и ФИО1 Согласно указанному акту при приеме на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> ФИО1 был принят остаток денежных средств (далее по тексту ООК) который составлял 87 342,17 рублей, остаток знаков почтовой оплаты (далее по тексту ЗПО) на общую сумму в размере 25 611,49 рублей и остаток коммерческого товара (далее по тексту ТМЦ) на общую сумму в размере 182 693,04 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление об увольнении с занимаемой должности. С этой целью при увольнении ФИО1 была создана комиссия для осуществления приема и передачи вверенного ей ранее имущества.

Так ДД.ММ.ГГГГ комиссией Махачкалинского почтампа УФПС РД с участием непосредственно с ФИО1 была произведена инвентаризация, в состав которой как председатель комиссии входил Свидетель №2, с другими членами комиссии Свидетель №8, Свидетель №7, являющиеся сотрудницами УФПС РД, и она, так же при проведении указанной инвентаризации принимала участие непосредственно и сама ФИО1 Инвентаризация была направлена на установление соответствия суммы денежных средств в виде фактического остатка - суммы, которая поступила в кассу согласно сведениям из дневника ф-130, формируемый с помощью программы ЕАС ОПС, в котором работают начальники отделений, а также на соответствие в наличии товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок), которые фактически находятся в ОПС - сведениям, отраженным в системе 1С-АСКУ. Все сведения о приходе и расходе денежных средств ОПС фиксируются в дневнике ф-130, а сведения о товарно-материальных ценностях - в 1С-АСКУ. По итогам проведения инвентаризации были составлены инвентаризационные описи ТМЦ, ЗПО, и лотерейных билетов 02.09.2024 г. в каждом из которых расписалась ФИО1, то есть было установлено фактически имеющиеся в указанный день в ОПС товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 201 276,90 рублей и остаток знаков почтовой оплаты на сумму в размере 19855,47 рублей. Так же был проверен остаток денежных средств имеющийся в указанный день в кассе ОПС который составлял 90 950 рублей. В ходе инвентаризации стало очевидно, что имеет место быть значительная недостача как денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок). В инвентаризации участвовала непосредственно ФИО1, которая по результатам обнаружения недостачи, открыто признала свою вину в хищении имущества, принадлежащего УФПС РД, объясняя свои действия сложным финансовым положением, необходимостью кормить малолетних детей, а также тем, что она имела возможность использовать свое служебное положение, которое наделяло ее организационно-распорядительными, финансово-хозяйственными функциями, что облегчило ей достижение корыстных целей.

По результатам инвентаризации был сформирован акт инвентаризации наличных денежных средств от 02.09.2024 г., согласно которому недостача денежных средств составила 46 332,95 рублей, сумма была установлена следующим образом, на момент инвентаризации в кассе имелись денежные средства в размере 90950 рублей, хотя фактически согласно программе остаток денежных средств должен был составлять 137 282,95 рублей, с учетом разницы указанной суммы от имеющихся в кассе денежных средств недостача составила 46332,95 рублей.

Товарно-материальные ценности и ГЗПО (почтовые марки) было проверено их фактическое наличие в результате которого 02.09.2024 были составлены 3 инвентаризационные описи с участием ФИО1, в каждой из которых расписалась ФИО1, которые в последующем были сверены с данными с бухгалтерии УФПС РД полученные с программы 1С-АСКУ (сличительные ведомости), при сверке инвентаризационных описей от 02.09.2024 с сличительными ведомостями была выявлена недостача товарно-материальных ценностей (ТМЦ) на общую сумму в размере 12 618,52 рублей и ЗПО (почтовые марки) на общую сумму в размере 903,53 рублей. После чего 02.09.2024 был составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров в котором расписались все члены комиссии, а так же непосредственно сама ФИО1 Все вышеперечисленные документы в последующем были представлены в службу почтовой и экономической безопасности УФПС РД для проведения служебной проверки. На основании проведенной инвентаризации и анализа сведений в отношении ФИО1 сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД проведена служебная проверка (расследование), по результатам которого составлен акт, в котором отражены обстоятельства хищения бюджетных средств и имущества. В ходе служебной проверки было установлено, что сумма недостачи денежных средств (ООК) составило 46 332,95 рублей, сумма недостачи товарно-материальных ценностей (ТМЦ) составило 10 132,76 рублей и сумма недостачи почтовых марок (ЗПО) составило 422,04 рублей, итого на общую сумму в размере 56 887,73 рублей, которая образовалась за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024.

Так же хочет добавить, что сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД были проанализированы инвентаризационные описи от 02.08.2024 и 02.09.2024, а так же отчета о движении товара выгруженного из АСКУ 1С предприятие за указанный период, верной является сумма недостачи установленная сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД, так как ей совместно с членами комиссии являющихся сотрудниками Махачкалинского почтампа УФПС РД недостача была установлена лишь на основании анализа инвентаризационной описи 02.09.2024 с отчетом о движении товара выгруженного из АСКУ 1С, т.е. указанной комиссией были учтены сведения недостачи образовавшиеся до инвентаризации проведенной 02.08.2024, что является неверным. Сумма недостачи ЗПО в размере 481,51 рублей и сумма недостачи товарно-материальных ценностей в размере 2 485,76 рублей образовалась за предыдущим начальником ОПС, т.е. до вступления ФИО1 в должность начальника ОПС 02.08.2024 (л.д. № 151-156),

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний неявившегося свидетеля Свидетель №7, данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 1979 года работает в УФПС РД АО «Почта России», на занимаемой должности специалиста ОПП Махачкалинского почтампа УФПС РД АО «Почта России» состоит с 2024 года. В должностные обязанности входит осуществление оказания почтовых услуг населению, так же является членом комиссии при проведении ревизии и инвентаризации почтовых отделений Махачкалинского почтампа УФПС РД.

В каждом отделении почтовой связи на персональном компьютере к которому имеется доступ только у начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» имеется специальная программа ЕАС ОПС в которой начальник отделения почтовой связи регистрирует все финансовые операции, (как наличный так и безналичный расчет) в течении рабочего дня и по окончанию рабочего дня указанная программа автоматически выводит остаток наличных денежных средств в кассе ОПС. По результатам проведенных в течении рабочего дня финансовых операций программа автоматически формирует дневник формы 130, в котором отражаются все приходные и расходные операции в ОПС в течении рабочего дня. Под финансовыми операциями подразумевается реализация товарно-материальных ценностей, почтовых марок, отправка и выдача почтовых отправлений и тп. Для хранения наличных денежных средств в ОПС установлен лимит в обычные рабочие дни который составляет 25 000 рублей, в дни выплаты пособий 40 000 рублей, в случае если остаток превышает вышеуказанные суммы начальник ОПС направляет заявку в главную кассу службы инкассации Махачкалинского почтамта УФПС РД, которая должна приехать и забрать сверхлимитные остатки денежных средств в главную кассу Махачкалинского почтамта. По мимо почтовых получений и отправлений ОПС занимается реализацией товарно-материальных ценностей принадлежащих УФПС РД АО «Почта России». Под товарно-материальными ценностями подразумевается товары народного потребления бытовая химия, посуда, продукты питания, лотерейные билеты, почтовые марки и тп. Товарно-материальные ценности поступают в ОПС следующим образом. Отдел продажи товаров УФПС РД АО «Почта России» доставляет товар в ОПС, при получении товара производится выгрузка наименования и количества поступившего товара в вышеуказанную программу, с помощью которой и ведется учет товара. После того как начальник ОПС реализовал товар, он об этом обязан вносить сведения в программу ЕАС ОПС, с которой автоматически сведения попадают в программу 1 С-АСКУ откуда данные выгружаются в бухгалтерию УФПС РД. В бухгалтерии УФПС РД АО «Почта России» имеются все сведения о движении денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок) и их остатков.

ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> расположенное по адресу ул. 

<

адрес> была назначена ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление об увольнении с занимаемой должности. С этой целью при увольнении ФИО1 была создана комиссия для осуществления приема и передачи вверенного ей ранее имущества.

Так ДД.ММ.ГГГГ комиссией Махачкалинского почтампа УФПС РД с участием непосредственно с ФИО1 была произведена инвентаризация, в состав которой входила она с другими членами комиссии Свидетель №8, и Свидетель №6 являющиеся сотрудницами УФПС РД, председателем комиссии являлся Свидетель №2 Инвентаризация была направлена на установление соответствия суммы денежных средств в виде фактического остатка - суммы, которая поступила в кассу согласно сведениям из дневника ф-130, формируемый с помощью программы ЕАС ОПС, в котором работают начальники отделений, а также на соответствие в наличии товарно-м.атериальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок), которые фактически находятся в ОПС - сведениям, отраженным в системе 1С-АСКУ. Все сведения о приходе и расходе денежных средств ОПС фиксируются в дневнике ф-130, а сведения о товарно-материальных ценностях - в 1С-АСКУ. По итогам проведения инвентаризации были составлены инвентаризационные описи ТМЦ, ЗПО, и лотерейных билетов 02.09.2024 г. в каждом из которых расписалась ФИО1, то есть было установлено фактически имеющиеся в указанный день в ОПС товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 201 276,90 рублей и остаток знаков почтовой оплаты на сумму в размере 19855,47 рублей. Так же был проверен остаток денежных средств имеющийся в указанный день в кассе ОПС который составлял 90 950 рублей. В ходе инвентаризации стало очевидно, что имеет место быть значительная недостача как денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок). В инвентаризации участвовала непосредственно ФИО1, которая по результатам обнаружения недостачи, открыто признала свою вину в хищении имущества, принадлежащего УФПС РД, объясняя свои действия сложным финансовым положением, необходимостью кормить малолетних детей, а также тем, что она имела возможность использовать свое служебное положение, которое наделяло ее организационно-распорядительными, финансово-хозяйственными функциями, что облегчило ей достижение корыстных целей.

По результатам инвентаризации был сформирован акт инвентаризации наличных денежных средств от 02.09.2024 г., согласно которому недостача денежных средств составила 46 332,95 рублей, сумма была установлена следующим образом, на момент инвентаризации в кассе имелись денежные средства в размере 90950 рублей, хотя фактически согласно программе остаток денежных средств должен был составлять 137 282,95 рублей, с учетом разницы указанной суммы от имеющихся в кассе денежных средств недостача составила 46332,95 рублей.

Товарно-материальные ценности и ГЗПО (почтовые марки) было проверено их фактическое наличие в результате которого 02.09.2024 были составлены 3 инвентаризационные описи с участием ФИО1, в каждой из которых расписалась ФИО1, которые в последующем были сверены с данными с бухгалтерии УФПС РД полученные с программы 1С-АСКУ (сличительные ведомости), при сверке инвентаризационных описей от 02.09.2024 с сличительными ведомостями была выявлена недостача товарно-материальных ценностей (ТМЦ) на общую сумму в размере 12 618,52 рублей и ЗПО (почтовые марки) на общую сумму в размере 903,53 рублей. После чего 02.09.2024 был составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров в котором расписались все члены комиссии, а так же непосредственно сама ФИО1 Все вышеперечисленные документы в последующем были представлены в службу почтовой и экономической безопасности УФПС РД для проведения служебной проверки. На основании проведенной инвентаризации и анализа сведений в отношении ФИО1 сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД проведена служебная проверка (расследование), по результатам которого составлен акт, в котором отражены обстоятельства хищения бюджетных средств и имущества. В ходе служебной проверки было установлено, что сумма недостачи денежных средств (ООК) составило 46 332,95 рублей, сумма недостачи товарно-материальных ценностей (ТМЦ) составило 10 132,76 рублей и сумма недостачи почтовых марок (ЗПО) составило 422,04 рублей, итого на общую сумму в размере 56 887,73 рублей, которая образовалась за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024.

Так же хочет добавить, что сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД были проанализированы инвентаризационные описи от 02.08.2024 и 02.09.2024, а так же отчета о движении товара выгруженного из АСКУ 1С предприятие за указанный период, верной является сумма недостачи установленная сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД, так как ей совместно с членами комиссии являющихся сотрудниками Махачкалинского почтампа УФПС РД недостача была установлена лишь на основании анализа инвентаризационной описи 02.09.2024 с отчетом о движении товара выгруженного из АСКУ 1С, т.е. указанной комиссией были учтены сведения недостачи образовавшиеся до инвентаризации проведенной 02.08.2024, что является неверным. Сумма недостачи ЗПО в размере 481,51 рублей и сумма недостачи товарно-материальных ценностей в размере 2 485,76 рублей образовалась за предыдущим начальником ОПС, т.е. до вступления ФИО1 в должность начальника ОПС 02.08.2024 (л.д. № 157-161),

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний неявившегося свидетеля Свидетель №8, данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 1988 года работает в УФПС РД АО «Почта России», на занимаемой должности специалиста ОПП Махачкалинского почтампа УФПС РД АО «Почта России» состоит с 2021 года. В должностные обязанности входит осуществление оказания почтовых услуг населению, так же является членом комиссии при проведении ревизии и инвентаризации почтовых отделений Махачкалинского почтампа УФПС РД.

В каждом отделении почтовой связи на персональном компьютере к которому имеется доступ только у начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» имеется специальная программа ЕАС ОПС в которой начальник отделения почтовой связи регистрирует все финансовые операции, (как наличный так и безналичный расчет) в течении рабочего дня и по окончанию рабочего дня указанная программа автоматически выводит остаток наличных денежных средств в кассе ОПС. По результатам проведенных в течении рабочего дня финансовых операций программа автоматически формирует дневник формы 130, в котором отражаются все приходные и расходные операции в ОПС в течении рабочего дня. Под финансовыми операциями подразумевается реализация товарно-материальных ценностей, почтовых марок, отправка и выдача почтовых отправлений и тп. Для хранения наличных денежных средств в ОПС установлен лимит в обычные рабочие дни который составляет 25 000 рублей, в дни выплаты пособий 40 000 рублей, в случае если остаток превышает вышеуказанные суммы начальник ОПС направляет заявку в главную кассу службы инкассации Махачкалинского почтамта УФПС РД, которая должна приехать и забрать сверхлимитные остатки денежных средств в главную кассу Махачкалинского почтамта. По мимо почтовых получений и отправлений ОПС занимается реализацией товарно-материальных ценностей принадлежащих УФПС РД АО «Почта России». Под товарно-материальными ценностями подразумевается товары народного потребления бытовая химия, посуда, продукты питания, лотерейные билеты, почтовые марки и тп. Товарно-материальные ценности поступают в ОПС следующим образом. Отдел продажи товаров УФПС РД АО «Почта России» доставляет товар в ОПС, при получении товара производится выгрузка наименования и количества поступившего товара в вышеуказанную программу, с помощью которой и ведется учет товара. После того как начальник ОПС реализовал товар, он об этом обязан вносить сведения в программу ЕАС ОПС, с которой автоматически сведения попадают в программу 1С-АСКУ откуда данные выгружаются в бухгалтерию УФПС РД. В бухгалтерии УФПС РД АО «Почта России» имеются все сведения о движении денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок) и их остатков.

ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 368303 

<

адрес> расположенное по адресу ул. 

<

адрес> была назначена ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление об увольнении с занимаемой должности. С этой целью при увольнении ФИО1 была создана комиссия для осуществления приема и передачи вверенного ей ранее имущества.

Так ДД.ММ.ГГГГ комиссией Махачкалинского почтампа УФПС РД с участием непосредственно с ФИО1 была произведена инвентаризация, в состав которой входила она с другими членами комиссии Свидетель №7, и Свидетель №6 являющиеся сотрудницами УФПС РД, председателем комиссии являлся Свидетель №2 Инвентаризация была направлена на установление соответствия суммы денежных средств в виде фактического остатка - суммы, которая поступила в кассу согласно сведениям из дневника ф-130, формируемый с помощью программы ЕАС ОПС, в котором работают начальники отделений, а также на соответствие в наличии товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок), которые фактически находятся в ОПС - сведениям, отраженным в системе 1С-АСКУ. Все сведения о приходе и расходе денежных средств ОПС фиксируются в дневнике ф-130, а сведения о товарно-материальных ценностях - в 1С-АСКУ. По итогам проведения инвентаризации были составлены инвентаризационные описи ТМЦ, ЗПО, и лотерейных билетов 02.09.2024 г. в каждом из которых расписалась ФИО1, то есть было установлено фактически имеющиеся в указанный день в ОПС товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 201 276,90 рублей и остаток знаков почтовой оплаты на сумму в размере 19855,47 рублей. Так же был проверен остаток денежных средств имеющийся в указанный день в кассе ОПС который составлял 90 950 рублей. В ходе инвентаризации стало очевидно, что имеет место быть значительная недостача как денежных средств, товарно-материальных ценностей и ГЗПО (почтовых марок). В инвентаризации участвовала непосредственно ФИО1, которая по результатам обнаружения недостачи, открыто признала свою вину в хищении имущества, принадлежащего УФПС РД, объясняя свои действия сложным финансовым положением, необходимостью кормить малолетних детей, а также тем, что она имела возможность использовать свое служебное положение, которое наделяло ее организационно-распорядительными, финансово-хозяйственными функциями, что облегчило ей достижение корыстных целей.

По результатам инвентаризации был сформирован акт инвентаризации наличных денежных средств от 02.09.2024 г., согласно которому недостача денежных средств составила 46 332,95 рублей, сумма была установлена следующим образом, на момент инвентаризации в кассе имелись денежные средства в размере 90950 рублей, хотя фактически согласно программе остаток денежных средств должен был составлять 137 282,95 рублей, с учетом разницы указанной суммы от имеющихся в кассе денежных средств недостача составила 46332,95 рублей.

Товарно-материальные ценности и ГЗПО (почтовые марки) было проверено их фактическое наличие в результате которого 02.09.2024 были составлены 3 инвентаризационные описи с участием ФИО1, в каждой из которых расписалась ФИО1, которые в последующем были сверены с данными с бухгалтерии УФПС РД полученные с программы 1С-АСКУ (сличительные ведомости), при сверке инвентаризационных описей от 02.09.2024 с сличительными ведомостями была выявлена недостача товарно-материальных ценностей (ТМЦ) на общую сумму в размере 12 618,52 рублей и ЗПО (почтовые марки) на общую сумму в размере 903,53 рублей. После чего 02.09.2024 был составлен акт приема-передачи остатка кассы,

государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров в котором расписались все члены комиссии, а так же непосредственно сама ФИО1 Все вышеперечисленные документы в последующем были представлены в службу почтовой и экономической безопасности УФПС РД для проведения служебной проверки. На основании проведенной инвентаризации и анализа сведений в отношении ФИО1 сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД проведена служебная проверка (расследование), по результатам которого составлен акт, в котором отражены обстоятельства хищения бюджетных средств и имущества. В ходе служебной проверки было установлено, что сумма недостачи денежных средств (ООК) составило 46 332,95 рублей, сумма недостачи товарно-материальных ценностей (ТМЦ) составило 10 132,76 рублей и сумма недостачи почтовых марок (ЗПО) составило 422,04 рублей, итого на общую сумму в размере 56 887,73 рублей, которая образовалась за период времени с 02.08.2024 по 02.09.2024.

Так же хочет добавить, что сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД были проанализированы инвентаризационные описи от 02.08.2024 и 02.09.2024, а так же отчета о движении товара выгруженного из АСКУ 1С предприятие за указанный период, верной является сумма недостачи установленная сотрудниками почтовой и экономической безопасности УФПС РД, так как ей совместно с членами комиссии являющихся сотрудниками Махачкалинского почтампа УФПС РД недостача была установлена лишь на основании анализа инвентаризационной описи 02.09.2024 с отчетом о движении товара выгруженного из АСКУ 1С, т.е. указанной комиссией были учтены сведения недостачи образовавшиеся до инвентаризации проведенной 02.08.2024, что является неверным. Сумма недостачи ЗПО в размере 481,51рублей и сумма недостачи товарно-материальных ценностей в размере 686,48 рублей образовалась за предыдущим начальником ОПС, т.е. до вступления ФИО1 в должность начальника ОПС 02.08.2024 (л.д. № 162-166),

- протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2025 г., согласно которому осмотрено здание в котором расположено отделение почтовой связи № АО «Почта России» расположенная по адресу 

<

адрес> (л. д. 99-104),

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2025 года, согласно которому осмотрены документы: 1. Распоряжение № 11-р от 12. 03.2025 г. 2. Отчет о движении ТМЦ в период с 02.08.2024 по 02.09.2024г., 3. Отчет о движении ЗПО в период 02.08.2024 по 02.09.2024г. 4. Отчет о движении денежных средств в период с 02.08.2024 по 02.090.2024г. 5. Приказ №435к/пр от 02.08.2024г. о приеме на работу. 6. Приказ №679к/ув от 02.09.2024г о прекращении трудового договора с работником. 7. Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС АНФ 09/17 от 02.09.2024г. 8. Акт приема-передачи от 02.08.2024г. 9. Акт приема-передачи от 02.09.2024г. 10. Расписка о возмещении материального ущерба. 11. Ежедневный отчет ф.130 от 01.09.2024г. 12. Ежедневный отчет ф.130 от 02.08.2024г. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 02.08.2024г. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 02.09.2024г. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ЗПО 02.09.2024г. 16. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ лотерейные билеты от 02.09.2024г. 17. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 02.08.2024г. 18.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ЗПО 02.08.2024г. 19. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ лотерейные билеты от 02.08.2024г. 20. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ЗПО от 02.09.2024г. 21. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей лотерейные билеты от 02.08.2024г. 22. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ЗПО от 02.08.2024г. 23. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей лотерейные билеты от 02.09.2024г. 24. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ТМЦ от 02.09.2024г. 25.Должностная инструкция начальника отделения. 26. Лист ознакомления с должностной инструкцией. 27. Договор о полной материальной ответственности 28. Сопроводительное письмо о предоставлении документов служебного расследования; 29. Акт ведомственного расследования от 13.03.2025г. - на 86 листах (л.д. 122-126),

- вещественные доказательства: 1. Распоряжение № 11-р от 12. 03.2025 г. 2. Отчет о движении ТМЦ в период с 02.08.2024 по 02.09.2024г., 3. Отчет о движении ЗПО в период 02.08.2024 по 02.09.2024г. 4. Отчет о движении денежных средств в период с 02.08.2024 по 02.090.2024г. 5. Приказ №435к/пр от 02.08.2024г. о приеме на работу. 6. Приказ №679к/ув от 02.09.2024г о прекращении трудового договора с работником. 7. Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС АНФ 09/17 от 02.09.2024г. 8. Акт приема-передачи от 02.08.2024г. 9. Акт приема-передачи от 02.09.2024г. 10. Расписка о возмещении материального ущерба. 11. Ежедневный отчет ф.130 от 01.09.2024г. 12. Ежедневный отчет ф.130 от 02.08.2024г. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 02.08.2024г. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 02.09.2024г. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ЗПО 02.09.2024г. 16. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ лотерейные билеты от 02.09.2024г. 17. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 02.08.2024г. 18.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ЗПО 02.08.2024г. 19. Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ лотерейные билеты от 02.08.2024г. 20. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ЗПО от 02.09.2024г. 21. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей лотерейные билеты от 02.08.2024г. 22. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ЗПО от 02.08.2024г. 23. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей лотерейные билеты от 02.09.2024г. 24. Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ТМЦ от 02.09.2024г. 25.Должностная инструкция начальника отделения. 26. Лист ознакомления с должностной инструкцией. 27. Договор о полной материальной ответственности 28. Сопроводительное письмо о предоставлении документов служебного расследования; 29. Акт ведомственного расследования от 13.03.2025г. - на 86 листах (л.д. № 6-91).

Приведенные выше доказательства признаются судом допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для вывода о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления установлена и доказана.

Содеянное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, считает установленным, что ФИО1, занимая должность начальника отделения почтовой связи №368303 Управления Федеральной почтовой службы Республики Дагестан Акционерного общества «Почта России», осуществляя административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, ведению контроля за кассовыми операциями, а также являясь материально -ответственным лицом, имея умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем их присвоения, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи №368303 Управления Федеральной почтовой службы Республики Дагестан Акционерного общества «Почта России», по адресу: ул. 

<

адрес>, используя свое служебное положение, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно -опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России» и желая этого, совершила неоднократно присвоение вверенного ей имущества в виде части наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС Республики Дагестан АО «Почта России», тем самым похитила денежные средства в общей сумме 46 332,95 рублей и товарно-материальные ценности с наименованиями согласно инвентаризационным описям: бинт в количестве 2 шт., стоимостью 101,16 рублей; лейкопластырь в количестве 1 шт., стоимостью 34,42 рублей; конверт (001021036) в количестве 50 шт., стоимостью 113,5 рублей; кофе количество 52 шт., стоимостью 587,6 рублей; леденец чупа-чупс в количестве 36 шт., стоимостью 317,52 рублей; марля в количестве 1 шт., стоимостью 129,28 рублей; мармелад в количестве 1 шт., стоимостью 105,62 рублей; набор столовый в количестве 1 шт., стоимостью 2627,52 рублей; чай teessem 250 гр., в количестве 22 шт., стоимостью 3826,46 рублей; чай чабрец 100 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 211,30 рублей; альба автомат 900 гр. 8шт/м в количестве 4 шт., стоимостью 1092 рублей; лотерейные билеты «квест лотерея» в количестве 8 шт., стоимостью 800 рублей: почтовые марки «ЗПО» стоимостью 422,02 рублей, а всего чужое имущество стоимостью 10 554,78 рублей. Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым УФПС Республики Дагестан АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 56 887,73 рублей.

Судом установлены фактические обстоятельства совершения подсудимой ФИО1 присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, которые свидетельствуют о виновности подсудимой в указанном деянии.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимой на совершение хищения вверенного ей имущества, принадлежащего УФПС Республики Дагестан АО «Почта России», так как она осознавала общественную опасность своих противоправных действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей стороне и желала их наступления.

Обстоятельства того, что ФИО1 обратила в свою пользу чужое имущество без ведома, разрешения и воли владельца, не имея на это никакого права, свидетельствуют о противоправности ее действий.

Стремление ФИО1 к незаконному обогащению за счет имущества, принадлежащего УФПС Республики Дагестан АО «Почта России», для удовлетворения своих потребностей свидетельствует о ее корыстном мотиве.

Судом установлено, что ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи №368303 Управления Федеральной почтовой службы Республики Дагестан Акционерного общества «Почта России» и имела доступ к вверенным ей денежным средствам и товарно-материальным ценностям.

Оценивая поведение и состояние подсудимой ФИО1 до и после совершения общественно-опасного деяния, суд приходит к выводу о ее вменяемости. Она в момент совершения преступления могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Таким образом, на основании приведенной выше совокупности доказательств, согласующихся между собой по времени, месту, способу, обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак совершения хищения лицом с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Изучением личности ФИО1 установлено, что она не замужем, имеет на иждивении двоих малолетних детей, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, официально не трудоустроена, вину признала в полном объеме, возместила причинённый ущерб, в содеянном раскаялась, дала своим действиям отрицательную оценку.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами: наличие на иждивении малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением, а также учитывает положительную характеристику, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ и отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

В связи с тем, что судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств признаны добровольное возмещение имущественного вреда, которое предусмотрено п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, при назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление.

При назначение наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ею преступления, не имеется.

Таким образом, учитывая санкцию ч. 3 ст. 160 УК РФ, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, принимая во внимание обстоятельства этого преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, ее материальное положение, суд считает, что для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений ей необходимо назначить, с учетом конкретных обстоятельств дела наказание в виде лишения свободы.

По мнению суда, назначение подсудимой предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ менее строгих видов наказаний не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Учитывая данные о личности ФИО1, ее социальное и имущественное положение, в частности наличие на иждивении двоих малолетних детей, принимая во внимание иные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В то же время характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность и поведение ФИО1, осознавшей противоправность своих действий и давшей им критическую оценку, приводят суд к убеждению о возможности ее исправления без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не усматривается.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Заявленный по делу гражданский иск на сумму 56 887, 73 рублей подлежит отказу в удовлетворении, в связи с возмещением имущественного вреда в полном объеме в добровольном порядке, что подтверждено в судебном заседании представителем потерпевшего и квитанциями.

Решение по вещественным доказательствам принимается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296 - 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства и работы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по постоянному месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1. Распоряжение № 11-р от 12. 03.2025 г., 2.Отчет о движении ТМЦ в период с 02.08.2024 по 02.09.2024г., 3.Отчет о движении ЗПО в период 02.08.2024 по 02.09.2024г., 4.Отчет о движении денежных средств в период с 02.08.2024 по 02.090.2024г., 5.Приказ №435к/пр от 02.08.2024г. о приеме на работу, 6.Приказ №679к/ув от 02.09.2024г. о прекращении трудового договора с работником, 7.Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС АНФ 09/17 от 02.09.2024г., 8.Акт приема-передачи от 02.08.2024г., 9.Акт приема-передачи от 02.09.2024г., 10.Расписка о возмещении материального ущерба, 11.Ежедневный отчет ф.130 от 01.09.2024г., 12.Ежедневный отчет ф.130 от 02.08.2024г., 13.Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 02.08.2024г., 14.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 02.09.2024г., 15.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ЗПО 02.09.2024г., 16.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ лотерейные билеты от 02.09.2024г., 17.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ от 02.08.2024г., 18.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ ЗПО 02.08.2024г., 19.Сличительная ведомость результатов инвентаризации ТМЦ лотерейные билеты от 02.08.2024г., 20.Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ЗПО от 02.09.2024г., 21.Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей лотерейные билеты от 02.08.2024г., 22.Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ЗПО от 02.08.2024г., 23.Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей лотерейные билеты от 02.09.2024г., 24.Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ТМЦ от 02.09.2024г., 25.Должностная инструкция начальника отделения, 26.Лист ознакомления с должностной инструкцией, 27.Договор о полной материальной ответственности, 28.Сопроводительное письмо о предоставлении документов служебного расследования, 29.Акт ведомственного расследования от 13.03.2025г. - на 86 листах хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Каспийский городской суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора путем принесения апелляционного представления государственным обвинителем и (или) вышестоящим прокурором, а также апелляционных жалоб иными участниками уголовного судопроизводства и иными лицами в той части, в которой приговор затрагивает их права и законные интересы.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, либо возражениях на апелляционное представление или апелляционные жалобы, либо отдельном письменном ходатайстве.

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Д.А. Шуаев